
 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 144 del 21/12/2017  1

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2017 

N. 144 del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - 1^ PRELEVAMENTO DAL FONDO 

DI RISERVA  

 

 

 L'anno 2017, il giorno 21 del mese di Dicembre  alle ore 08:30 nella sala comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

 

NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 

Dott.ssa Cristina MASUTTO Sindaco Presente 

ROSOLINI Antonio Vice Sindaco Presente 

GROSSO Anna Assessore Assente 

CUMIN Giovanni Luigi Assessore Presente 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Stefano MORO. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Cristina MASUTTO 

nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 2 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - 1^ PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 

RISERVA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 

di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle 

variazioni di bilancio; 

 

 VISTE le seguenti deliberazioni tutte esecutive ai sensi di legge: 

- C.C. n. 30 del 28 luglio 2016 avente ad oggetto “Documento unico di programmazione (D.U.P.) 

periodo 2017 – 2019 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. Approvazione.”; 

- C.C. n. 18 del 10.04.2017 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del programma triennale 

delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 2017”; 

- C.C.  n. 19 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del 

DUP 2017-2019 e bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 e art. 162 

del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

- G.C.  n. 47 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2017 - 

2019 parte contabile”, nonché le successive modifiche ed integrazioni; 

- C.C. n. 24 del 15.05.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019 e variazione al DUP n. 1;  

- G.C. n. 69 dell’08.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 2, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 28 del 31.07.2017; 

- G.C. n. 73 del 15.06.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 3, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 29 del 31.07.2017; 

- C.C. n. 34 del 31.07.2017 la quale si approvava la variazione di assestamento generale al bilancio 

di previsione 2017 – 2019 e variazione n. 4; 

- G.C. n. 87 del 13.09.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 5, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 40 del 28.09.2017; 

- C.C. n. 42 del 28.09.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019 e variazione al DUP n. 6, 

- G.C. n. 108 del 30.10.2017 con la quale si approvava la variazione al bilancio di previsione 2017 – 

2019  e variazione al DUP n. 7, ratificata dal consiglio comunale con atto n. 47 del 30.11.2017; 

- C.C. n. 49 del 30.11.2017 avente ad oggetto “Verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita 

del bilancio di previsione 2017 – 2019 - variazione al bilancio di previsione 2017 - 2019 e 

variazione al DUP 2017 - 2019, n. 8”; 

- G.C. n. 140 del 15.12.2017 avente ad oggetto “Variazioni compensative fra macroaggregati della 

medesima missione, programma e titolo al bilancio 2017-2019 - n. 9”; 

 

 VISTA inoltre la determinazione del Servizio Finanziario n. 152 del 12.09.2017, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2017 - 2019 

esercizio 2017 per applicazione avanzo di amministrazione vincolato”; 

 



 3 

 VISTA la nota dell’Unione Territoriale Intercomunale Agro Aquileiese del 27.11.2017 

e registrata al ns. prot. 4863 del 27.11.2017 avente ad oggetto “Comunicazione previsioni di 

novembre debiti/crediti quota servizio sociale dei comuni”, dalla quale si evince che il Comune di 

Campolongo-Tapogliano ha un debito nei confronti dell’Unione pari ad € 1.873,31;  

 CONSIDERATO che tale importo non è stato inserito nella variazione consiliare del 

30 novembre u.s. in quanto la comunicazione dello stesso è pervenuta all’ufficio finanziario oltre il 

termine per poterlo fare; 

 VISTA, inoltre, la richiesta pervenuta all’ufficio finanziario del Comune ed inoltrata a 

mezzo mail di data 13.12.2017 dall’ufficio tecnico comunale con la quale viene comunicata la 

necessità di stanziare € 244,00 per una manutenzione urgente del centralino telefonico che a causa 

del temporale dell’11 dicembre 2017, ha subito una scarica elettrica con conseguente 

sprogrammazione dello stesso. C’è pertanto l’urgenza di intervenire al fine di non interrompere il 

servizio pubblico; 

 DATO ATTO che necessita anche integrare il capitolo di spesa relativo all’utenza 

elettrica della scuola elementare in quanto risulta essere insufficiente per far fronte al pagamento 

delle ultime fatture dell’anno, per un importo presunto di € 600,00; 

RITENUTO di provvedere a tutto quanto sopra richiesto mediante prelevamento dal fondo 

di riserva ordinario, adeguando contestualmente il Piano esecutivo di gestione; 

 APPURATO che l’Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la 

gestione del bilancio di previsione nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie, ovvero nei 

casi in cui le dotazioni degli interventi di spesa si rilevino insufficienti a fronteggiare maggiori 

spese, consente, fra le varie modalità, il prelievo di somme dal fondo di riserva previsto dall’art.166, 

del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 PRESO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 166 del TUEL, il prelievo dal fondo 

di riserva è attuato con deliberazione dell’organo esecutivo e che ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b), punto 2) del medesimo TUEL si è previsto che l’Organo di Revisione rilascia pareri sulle 

variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della Giunta; 

 RITENUTO, pertanto, di procedere al prelevamento dal fondo di riserva ordinario per 

€ 2.717,31 e di cassa dell’importo pari a € 600,00, adeguando contestualmente il Piano esecutivo di 

gestione: 

Miss. Progr T Macro Cap. Art. P.D.C.F. Descrizione Anno 2017 

Var+/-Co Var+/-CA 

12 

 

 

7 1 4 188 50 1.04.01.02.005 TRASFERIMENTI CORRENTI 

ALL'UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE AGRO 

AQUILEIESE 

1.873,31 0,00 

1 8 1 3 87 90 1.03.02.19.009 SERVIZI PER LE POSTAZIONI DI 

LAVORO E RELATIVA 

MANUTENZIONE 

244,00 0,00 

4 2 1 3 10693 13 1.03.02.05.004 SCUOLA ELEMENTARE UTENZE E 

CANONI: ENERGIA ELETTRICA 

600,00 600,00 

20 1 1 10 2480 = 1.10.01.01.001 FONDO DI RISERVA -2.717,31 = 

20 1 1 10 2485 = 1.10.01.01.001 FONDO DI RISERVA DI CASSA = -600,00 

 totali 0,00 0,00 

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati tutti gli equilibri finanziari del 

bilancio 2017-2019 e rispettato il pareggio di bilancio; 



 4 

 

ATTESO che le suddette variazioni comportano, a loro volta, la contestuale variazione del 

D.U.P. 2017-2019;  

 DATO ATTO che con il presente prelevamento viene rispettato quanto previsto 

dall’articolo, 166 comma 2 bis del D.Lgs 267/2000 rimanendo a disposizione una somma superiore 

alla metà della quota minima del fondo di riserva (pari allo 0,30% della spesa corrente) per la 

copertura di eventuali spese imprevedibili la cui mancata attivazione comporti danni certi all’ente; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 

Area Amministrativa espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del TPO dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 

147-bis del D.Lgs. 267/00; 

 

 CON voti unanimi resi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A  

 

 

1) di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e sulla base delle stesse dare 

atto della necessità ed urgenza di procedere, ai sensi dell’art.166 del TUEL al prelevamento dal 

fondo di riserva ordinario e di cassa per l’esercizio 2017, rimpinguando così gli stanziamenti di 

spesa di cui ai capitoli meglio descritti nella sotto indicata tabella: 

 
Miss. Progr T Macro Cap. Art. P.D.C.F. Descrizione Anno 2017 

Var+/-Co Var+/-CA 

12 

 

 

7 1 4 188 50 1.04.01.02.005 TRASFERIMENTI CORRENTI 

ALL'UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE AGRO 

AQUILEIESE 

1.873,31 0,00 

1 8 1 3 87 90 1.03.02.19.009 SERVIZI PER LE POSTAZIONI DI 

LAVORO E RELATIVA 

MANUTENZIONE 

244,00 0,00 

4 2 1 3 10693 13 1.03.02.05.004 SCUOLA ELEMENTARE UTENZE E 

CANONI: ENERGIA ELETTRICA 

600,00 600,00 

20 1 1 10 2480 = 1.10.01.01.001 FONDO DI RISERVA -2.717,31 = 

20 1 1 10 2485 = 1.10.01.01.001 FONDO DI RISERVA DI CASSA = -600,00 

 totali 0,00 0,00 

 

2) di trasmettere, tramite l’ufficio segreteria dell’Ente, al Tesoriere l’allegato prospetto contabile “di 

interesse del tesoriere”, Allegato A); 

3) di dare atto che con il presente prelevamento viene rispettato quanto previsto dall’articolo, 166 

comma 2 bis del D.Lgs 267/2000 rimanendo a disposizione una somma superiore alla metà della 

quota minima del fondo di riserva (pari allo 0,30% della spesa corrente) per la copertura di 

eventuali spese imprevedibili la cui mancata attivazione comporti danni certi all’ente; 



 5 

4) di dare atto che la presente costituisce modifica ed integrazione del Piano Esecutivo di Gestione 

approvato con propria deliberazione esclusivamente per quanto attiene la sezione risorse finanziarie 

assegnate al responsabile del Settore tecnico e gestione del territorio. 

5) di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, così 

come previsto all’art.166, comma 2 del TUEL; 

6) di prendere atto, ai sensi dell’art.193, comma 1 del TUEL, che con il presente provvedimento 

sono stati rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese; 

 

7) di dare atto che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra entrate 

finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 463 e seguenti della Legge 232/2017 (legge di stabilità 

2017). Il prospetto non viene allegato in quanto lo stanziamento del fondo di riserva era già 

considerato nel saldo corrente di approvazione del bilancio previsionale 2017-2019, pertanto il dato 

non cambia; 

 8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 

L.R. 11.12.2003, n. 21, così come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2017/20 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - 1^ PRELEVAMENTO DAL 

FONDO DI RISERVA  

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 20 dicembre  2017 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 2017/20 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 - 1^ PRELEVAMENTO DAL 

FONDO DI RISERVA  

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 20 dicembre  2017 Il Responsabile 

 F.TO DOTT.SSA  MILENA SABBADINI 

 

 

 

 

 
 

 

 



 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa Cristina MASUTTO  F.to dott. Stefano MORO 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/12/2017 al 05/01/2018 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

Campolongo Tapogliano, lì   21/12/2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Orietta LEPRE 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2017, poiché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 

17). 

 

Campolongo Tapogliano, lì 21/12/2017 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Orietta LEPRE 
 

 
 

  

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Campolongo Tapogliano, lì   21/12/2017 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  
Il Segretario Comunale 

dott. Stefano MORO 
 

 


